
DECRETO N.º 6.068 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N.º 5.943, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011, QUE NOMEIA OS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE 
NEGRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 
DECRETA: 
Art. 1.º Os incisos XVII, XVIII, XIX e XXIII, do artigo 1.º do Decreto n.º 5.943, de 29 de setembro de 
2011, passam a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1.º ... 
... 
XVII – representantes das entidades ligadas aos esportes de matriz africana; 
a) Titular: Roberto Teles de Oliveira, representando a Entidade Associação de Capoeira Senzala; 
b) Suplente: Belanízia Daibert Alvez Moncorvo – Conselho Municipal de Esportes – CONESP; 
XVIII – representantes de entidades representativas da Comunidade Negra no setor de Cultura: 
a) Titular: Denise Terezinha Ferreira Palhares, representando a Entidade Casa Abassá Vovó Benedita 
do Congo, Mukongo e Matamba; 
b) Suplente: Catarina Sônia dos Santos, representando o Grêmio Recreativo Escola de Samba Unidos 
dos Morros; 
XIX – representantes de entidades representativas da Comunidade Negra: 
a) Titular: Paulo Cezar Pio Salamanca, representando o Afoxé Filhos de Ijesá; 
b) Titular: Sandra Aparecida Alves, representante o Instituto Arte no Dique; 
... 
XXIII – representantes regionais: 
a) Titulares: Diná Elisabeth Evangelista Santos (Zona Leste), Luiz Carlos dos Santos (Zona Noroeste) e 
Fernando Moreira Santos (Área Central); 
b) Suplentes: Imar Lopes Garcia (Zona Leste) e Claudiano Xavier (Zona Noroeste).” (NR) 
Art. 2.º Fica acrescido o inciso XXIV ao artigo 1.º do Decreto n.º 5.943, de 29 de Setembro de 2011, 
com a seguinte redação: 
“XXIV – representante de Sindicatos, Entidades de Classe e outros: 
a) Titular: Orlando Moralez Rodrigues, representando o Sindicato dos Metalúrgicos de Santos.” (NR) 
Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da publicação. 
Registre-se e publique-se. 
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2012. 
JOÃO PAULO TAVARES PAPA 
Prefeito Municipal 
Registrado no livro competente. 
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de fevereiro de 
2012. 
ANA PAULA PRADO CARREIRA 
Chefe do Departamento 


